Дело № 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

<

адрес> городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дегтеревой О.Л., при секретаре-Стояновой К.А., с участием государственного обвинителя-ст.помощника 

<

адрес> городского прокурора Виноградовой М.Ю., помощника 

<

адрес> горпрокурора ФИО1, потерпевших-Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, защитника-адвоката Логиновского Ю.М., подсудимой-Новичковой С.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Новичковой ФИО23, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, регистрации не имеющей, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, разведенной, на иждивении детей не имеющей, работающей ООО «

<

данные изъяты>» в должности менеджера, не военнообязанной, не судимой в соответствии с ч.3 ст.86 УК РФ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159; ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Новичкова ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере; ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину; ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам. Данные преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

Новичкова, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13, исполняющей в салоне ИП «

<

данные изъяты>» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с покупателем Потерпевший №5 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., будучи неосведомленной о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №5, заключила с последней договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п.1.1, являлась закупка и комплектация кухонной мебели, включая электробытовую. Согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №5 комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №5 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в сумме 263 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №5, выполняя условия заключенного договора, оплатила ФИО13 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 130 000 рублей и далее ДД.ММ.ГГГГ сумму окончательного платежа-денежные средства в сумме 133 000 рублей, то есть в полном объеме оплатила ФИО13 стоимость товара на общую сумму 263 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, передала своему руководителю Новичковой С.Б., которая, не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №5 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Она же, Новичкова, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13, исполняющей в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с покупателем Потерпевший №5 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13. находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., будучи неосведомленной о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №5, заключила с последней договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого, согласно п.1.1 являлась закупка и комплектация гардеробной. Согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №5 гардеробную, а Потерпевший №5 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в сумме 62 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено. Потерпевший №5, выполняя условия заключенного договора, оплатила ФИО13 в качестве оплаты денежные средства в сумме 62 000 рублей, то есть в полном объеме оплатила ФИО13 стоимость гардеробной, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, передала своему руководителю Новичковой С.Б., которая, не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №5 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел, Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана похитила у Потерпевший №5 денежные средства на общую сумму 325 000 рублей, причинив своими преступными действиями последней материальный ущерб в крупном размере на вышеуказанную сумму.

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13, исполняющей в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «Новичкова С.Б.» с покупателем Потерпевший №6 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., неосведомленная о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №6, заключила с последней договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п.1.1 являлась закупка и комплектация кухонной мебели согласно Заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключила с последней Дополнительное соглашение к Договору розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рассрочки платежа, согласно которому Потерпевший №6 предоставлялась рассрочка платежа по оплате комплекта мебели, техники и аксессуаров согласно вышеуказанному договору, период которой согласно устной договоренности между Потерпевший №6 и ИП «

<

данные изъяты>.» составлял четыре месяца, без установления суммы, подлежащей ежемесячной оплате. При этом, согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалось в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №6 комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №6 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в общей сумме 200 000 рублей в рассрочку. В день заключения вышеуказанного договора №, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №6, выполняя условия заключенного договора, а именно п. 3.2 указанного договора, оплатила ФИО13 денежные средства в сумме 100 000 рублей, в качестве 50% предоплаты по договору № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров. Далее, Потерпевший №6, выполняя условия заключенного договора и дополнительного соглашения к нему о предоставлении рассрочки платежа, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, находясь в арендуемом ИП «

<

данные изъяты>.» помещении по вышеуказанному адресу, оплатила ФИО13 денежные средства в сумме 30 000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 30 000 рублей, то есть частично оплатила ФИО13 стоимость товара на общую сумму 160 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, в те же дни, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, передала своему руководителю Новичковой С.Б., которая, не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №6 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на общую сумму 160 000 рублей.

Далее, Потерпевший №6, осознавая факт неисполнения Новичковой С.Б. условий включенного между ними договора, а именно факт отсутствия поставки товара в установленный в договоре срок-ДД.ММ.ГГГГ и постоянном переносе Новичковой С.Б. сроков данной поставки, в ДД.ММ.ГГГГ приняла решение о прекращении оплаты в адрес ПП «

<

данные изъяты>.» оставшейся суммы денежных средств по вышеуказанному договору.

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел, Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точно не установлено, путем обмана, пыталась похитить у Потерпевший №6 денежные средства на общую сумму 200 000 рублей, однако довести свои преступные намерения до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия стали очевидны для Потерпевший №6

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, и, желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, заведомо не намереваясь исполнять принимаемые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №4 относительно своих преступных намерений, заключила от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с последним как с покупателем договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п.1.1 являлась закупка и комплектация кухонной мебели, включая электробытовую технику согласно спецификации, являющейся приложением к данному договору. Согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «ФИО26.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №4 комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №4 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в сумме 625 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №4, выполняя условия заключенного договора, оплатил Новичковой С.Б. в качестве предоплаты денежные средства в сумме 300 000 рублей, то есть частично оплатил Новичковой С.Б. стоимость товара на общую сумму 625 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «ФИО25.» по указанному выше адресу, не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб в крупном размере на сумму 300 000 рублей.

Далее, Потерпевший №4, осознавая факт неисполнения Новичковой С.Б. условий заключенного между ними договора, а именно факт отсутствия поставки товара в установленный в договоре срок-ДД.ММ.ГГГГ и постоянном переносе Новичковой С.Б. сроков данной поставки, принял решение не оплачивать в адрес ИП «

<

данные изъяты>.» оставшиеся денежные средства в сумме 325 000 рублей по вышеуказанному договору, до непосредственной поставки товара в адрес Потерпевший №4

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел, Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, пыталась похитить у Потерпевший №4 денежные средства на общую сумму 625 000 рублей, однако довести свои преступные намерения до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия стали очевидны для Потерпевший №4

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея умысел, возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13, исполняющей в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «Новичкова С.Б.» с покупателем Потерпевший №2 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., неосведомленная о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №2, заключила с последней договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п.1.1 являлась закупка и комплектация кухонной мебели согласно Заказу № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №2 комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №2 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в общей сумме 210 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №2, выполняя условия заключенного договора, оплатила ФИО13 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 100 000 рублей, то есть частично оплатила ФИО13 стоимость товара на общую сумму 210 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, ДД.ММ.ГГГГ передала своему руководителю Новичковой С.Б. После чего, Новичкова С.Б., не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №2 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиям и последней значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

Далее, Потерпевший №2, осознавая факт неисполнения Новичковой С.Б. условий заключенного между ними договора, а именно факт отсутствия поставки товара в установленный в договоре срок-ДД.ММ.ГГГГ и постоянном переносе Новичковой С.Б. сроков данной поставки, приняла решение не оплачивать в адрес ИП «

<

данные изъяты>.» оставшиеся денежные средства в сумме 110 000 рублей по вышеуказанному договору, до непосредственной поставки товара в адрес ФИО16

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел. Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, пыталась похитить у Потерпевший №2 денежные средства на общую сумму 210 000 рублей, однако довести свои преступные намерения до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия стали очевидны для Потерпевший №2

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея умысел, возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13. исполняющей в салоне ИП «Новичкова С.Б.» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с покупателем Потерпевший №1 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., неосведомленная о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №1, заключила с последней договор № от ДД.ММ.ГГГГ (впоследствии переподписанный сторонами ДД.ММ.ГГГГ) купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п. 1.1 являлась закупка и комплектация кухонной мебели. При этом, согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №1 комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №1 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в общей сумме 210 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №1, выполняя условия заключенного договора, оплатила ФИО13 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 130 000 рублей, то есть частично оплатила ФИО13 стоимость товара на общую сумму 210 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ передала своему руководителю Новичковой С.Б. После чего, Новичкова С.Б., не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №1 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб па сумму 130 000 рублей.

Далее, Потерпевший №1, осознавая факт неисполнения Новичковой С.Б. условий заключенного между ними договора, а именно факт отсутствия поставки товара в установленный в договоре срок-ДД.ММ.ГГГГ и постоянном переносе Новичковой С.Б. сроков данной поставки, ДД.ММ.ГГГГ приняла решение не оплачивать в адрес ИП «

<

данные изъяты>.» оставшиеся денежные средства в сумме 80 000 рублей по вышеуказанному договору, до непосредственной поставки товара в адрес Потерпевший №1.

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел, Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, пыталась похитить у Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 210 000 рублей, однако довести свои преступные намерения до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия стали очевидны для Потерпевший №1

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, умысел направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий,и, желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13, исполняющей в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с покупателем Потерпевший №3 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., неосведомленная о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №3, заключила с последней договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п. 1.1 являлась закупка и комплектация кухонной мебели. При этом, согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №3, комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №3 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в общей сумме 110 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №3, выполняя условия заключенного договора, оплатила ФИО13 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 55 000 рублей, то есть частично оплатила ФИО13 стоимость товара па общую сумму 110 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, в тот же день, передала своему руководителю Новичковой С.Б. После чего, Новичкова С.Б., не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №3 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями последней значительный материальный ущерб на сумму 55 000 рублей.

Далее, Потерпевший №3, осознавая факт неисполнения Новичковой С.Б. условий заключенного между ними договора, а именно факт отсутствия поставки товара в установленный в договоре срок-ДД.ММ.ГГГГ и постоянном переносе Новичковой С.Б. сроков данной поставки, приняла решение не оплачивать в адрес ИП «

<

данные изъяты>.» оставшиеся денежные средства в сумме 55 000 рублей по вышеуказанному договору, до непосредственной поставки товара в адрес Потерпевший №3

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел, Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, пыталась похитить у Потерпевший №3 денежные средства на общую сумму 110 000 рублей, однако довести свои преступные намерения до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия стали очевидны для Потерпевший №3

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея умысел, возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте по указанному выше адресу, поручила ФИО13, исполняющей в салоне ИП «Новичкова С.Б.» обязанности менеджера и не осведомленной о преступном характере действий Новичковой С.Б., заключить от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с покупателем Потерпевший №7 договор купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, заведомо не намереваясь исполнять взятые на себя обязательства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО13, находясь на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, выполняя указания своего руководителя Новичковой С.Б., неосведомленная о её преступных намерениях, невольно введя в заблуждение Потерпевший №7, заключила с последним договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п. 1.1 являлась закупка и комплектация кухонной мебели. При этом, согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>.» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №7 комплект кухонной мебели и электробытовую технику, а Потерпевший №7 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в общей сумме 100 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, ФИО18, выполняя условия заключенного договора, оплатил ФИО13 денежные средства в сумме 100 000 рублей, то есть полную стоимость товара, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, в тот же день, передала своему руководителю Новичковой С.Б. После чего, Новичкова С.Б., не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, полученные от Потерпевший №7 денежные средства похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей.

Она же, являясь руководителем и индивидуальным предпринимателем «

<

данные изъяты>» ОГРНИП № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, и фактически расположенным по адресу нахождения арендуемых помещений: 

<

адрес>, торговая площадь №, осуществляя предпринимательскую деятельность по поставке покупателям кухонной мебели и электробытовой техники, как индивидуальный предприниматель, имея умысел, возникший в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба гражданину, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точно не установлено, находясь на своем рабочем месте указанному выше адресу, заведомо не намереваясь исполнять принимаемые на себя обязательства, введя в заблуждение Потерпевший №8 относительно своих преступных намерений, заключила от имени ИП «

<

данные изъяты>.» с последней как с покупателем договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров, предметом которого согласно п.1.1 являлся закупка и комплектация мебели-душевой шторы. Согласно вышеуказанному договору и приложениям к нему ИП «

<

данные изъяты>» обязалась в срок до ДД.ММ.ГГГГ поставить покупателю (Заказчику) Потерпевший №8 комплект мебели-душевую штору, а Потерпевший №8 принять переданный товар и уплатить за него денежные средства в сумме 65 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, более точно не установлено, Потерпевший №8, выполняя условия заключенного договора, оплатила Новичковой С.Б. в качестве предоплаты денежные средства в сумме 30 000 рублей, то есть частично оплатила Новичковой С.Б. стоимость товара на общую сумму 65 000 рублей, которые та, находясь в салоне ИП «

<

данные изъяты>.» по указанному выше адресу, не исполнив взятые на себя обязательства по вышеуказанному договору, похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на сумму 30 000 рублей.

Далее, Потерпевший №8, осознавая факт неисполнения Новичковой С.Б. условий заключенного между ними договора, а именно факт отсутствия поставки товара в установленный в договоре срок-ДД.ММ.ГГГГ, приняла решение не оплачивать в адрес ИП «

<

данные изъяты>.» оставшиеся денежные средства в сумме 35 000 рублей по вышеуказанному договору, до непосредственной поставки товара в адрес Потерпевший №8

Тем самым, осуществляя свой единый преступный умысел, Новичкова С.Б., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем обмана, пыталась похитить у Потерпевший №8 денежные средства на общую сумму 65 000 рублей, однако довести свои преступные намерения до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее действия стали очевидны для Потерпевший №8

В судебном заседании подсудимая Новичкова вину в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в установочной части приговора, признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением и квалификацией ее действий, в содеянном чистосердечно раскаялась. Добровольно после консультации с защитником Новичкова в период предварительного следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного следствия. Данное ходатайство было поддержано в судебном заседании, о чем ею было представлено письменное заявление. Последствия постановления приговора в таком порядке, Новичковой ясны и понятны.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой, а также потерпевшие не возражали рассматривать уголовное дело в особом порядке.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд считает, что условия и порядок, предусмотренный главой 40 УПК РФ, соблюдены в полном объеме. Обвинение, с которым согласилась Новичкова, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Доказательства на предмет допустимости и достоверности, проверены судом. На основании совокупности доказательств суд приходит к выводу о вынесении обвинительного приговора в отношении Новичковой по предъявленному обвинению, признавая ее вину доказанной в совершение:

ДД.ММ.ГГГГ мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного в крупном размере, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам; 

ДД.ММ.ГГГГ совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину; 

ДД.ММ.ГГГГ покушение на мошенничество, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на хищение чужого имущества путем обмана, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, не доведенного до конца по независящим от лица обстоятельствам. 

Действия подсудимой Новичковой суд квалифицирует соответственно по ч.2 ст.159; ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ.

Приходя к выводу о виновности Новичковой, суд с учетом отсутствия сведений о психических заболеваниях у подсудимой, а также ее поведения в судебном заседании и в период предварительного расследования, признает Новичкову вменяемой, она должна и может нести уголовную ответственность за совершение умышленных преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных Новичковой преступлений, данные о ее личности, которая на учете в НД и ПНД не состоит, ее возраст, состояние здоровья, семейное и социальное положение в обществе, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства смягчающие наказание.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает в своей совокупности отсутствие судимостей, чистосердечное раскаяние Новичковой в содеянном и полное признание своей вины, положительную характеристику с места жительства и неудовлетворительное состояние ее здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Исходя из целей назначения наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, обстоятельств, регламентированных ст.ст.6,60 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимой в виде лишения свободы в пределах санкции статей, с учетом требований ч.5 ст.62 и за неоконченные составы преступлений также с учетом ч.3 ст.66 УК РФ. Учитывая сведения о личности Новичковой и характер преступления, суд не видит позиций для применения ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ. Суд считает, что учитывая сведения о личности виновной, Новичкова представляет собой общественную опасность и ее исправление и иные цели наказания могут быть достигнуты исключительно в изоляции от общества, поэтому суд не применяет положение ст.73 УК РФ, полагая, что именно такой вид наказания достигнет цели назначения наказания. Назначая окончательное наказание, суд применяет правила ч.3 ст.69 УК РФ.

С учетом материального положения Новичковой, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа. Необходимости для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд также не усматривает.

Отбывание назначенного наказания суд определяет, руководствуясь требованиями ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Оснований для освобождения Новичковой от наказания, а также для прекращения уголовного дела судом не установлено.

Руководствуясь требованиями ст.1064 ГК РФ, суд удовлетворяет исковые требования, заявленные потерпевшими Потерпевший №1,Потерпевший №2,Потерпевший №3, поскольку сумма иска нашла свое подтверждение материалами дела, с исковыми требования согласна подсудимая.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей Новичковой со ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) как один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ судья,

П Р И Г О В О Р И Л :

Новичкову ФИО28 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159; ч.3 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.2 ст.159; ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание: 

-по ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД без ограничения свободы;

-по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ДВА ГОДА, без штрафа и ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, без ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, без ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, без ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, без ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, без ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД и ВОСЕМЬ МЕСЯЦЕВ, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ ГОДА, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Новичковой в виде заключения под стражу оставить прежней. Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей Новичковой со ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.1-3.4 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) как один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски, заявленные Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с Новичковой ФИО29 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального вреда сумму в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Взыскать с Новичковой ФИО30 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального вреда сумму в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Взыскать с Новичковой ФИО31 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального вреда сумму в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства, а именно: договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между ФИО32 и ИП «

<

данные изъяты>.»); спецификация «Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ» на: дополнительное соглашение к Договору розничной купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении рассрочки платежа от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру №б\н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру №б/н от ДД.ММ.ГГГГ; гарантийное письмо ИП «

<

данные изъяты>.» от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №6; договор № от ДД.ММ.ГГГГ, купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №3 и ИП «

<

данные изъяты>.»); квитанция к приходному кассовому ордеру № б/н от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №3; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №4 и ИП «

<

данные изъяты>.»); спецификация «Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ.»; квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №4; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №2 и ИП «

<

данные изъяты>.»); спецификация «Заказ № от ДД.ММ.ГГГГ.»; квитанция к приходному кассовому ордеру №б/н от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №2; договор № от ДД.ММ.ГГГГ г. купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №1 и ИП «

<

данные изъяты>.»; квитанция к приходному кассовому ордеру б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №1 и ИП «

<

данные изъяты>.») оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №1; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №7 и ИП «

<

данные изъяты>.»); квитанция к приходному кассовому ордеру №б/н от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшего Потерпевший №7; договор № от ДД.ММ.ГГГГ. купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между ФИО20 и ИП «

<

данные изъяты>.»); квитанция к приходному кассовому ордеру б/н от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция к приходному кассовому ордеру № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №5 и ИП «

<

данные изъяты>.»); квитанция к приходному кассовому ордеру №б/н от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №5; договор № от ДД.ММ.ГГГГ купли-продажи комплекта мебели, техники и аксессуаров (заключенный между Потерпевший №8II. и ИП «

<

данные изъяты>.»); квитанция к приходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ оставить по принадлежности у потерпевшей Потерпевший №8

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд через 

<

адрес> городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, она вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в соответствующем заявлении, либо в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья О.Л. Дегтерева